
34  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147  DE 19 DE MAIO DE 2021.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2021/495574;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREI-
RA, matrícula 13.293/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo , no 
período de 08/06/21 a 06/08/21 – (60 dias), correspondentes ao triênio 
1984/1987. É no período de 09/08/21  a 07/10/21 –  (60 dias), correspon-
dentes ao triênio 1987/1990.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 658051

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE  LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO Nº 010/2021– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através do sua Pregoeira ROBERTA TORGA, designada pela PORTARIA 
N° 275, publicada no DOE de 05 de Agosto de 2020, comunica que rea-
lizará o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO GALPÃO CEDIDO À SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP, 
LOCALIZADO À RUA DA PROVIDÊNCIA Nº 4148, NO MUNICÍPIO DE ANA-
NINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
DATA DA SESSÃO: DIA 09 DE JUNHO DE 2021, ÀS 10:00H (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no  Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta 
CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
ROBERTA TORGA
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 658528

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO:  Ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial de 
aquisição de material,  para ser utilizado na manutenção da UAGRO de 
Capitão Poço. .
BENEFICIÁRIO: Grayce Maria da Silva Costa
CARGO/ FUNÇÃO: Coordenador(a) Regional
MATRÍCULA: 8061984
VALOR: R$ 8.450,00 (Oito mil, quatrocentos e cinquenta reais)
PROJETO ATIVIDADE. 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 658400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte de produção da agricultura familiar.
.DESTINO: Belém/PA
DATA INÍCIO: 31/05/2021
DATA FINAL: 01/06/2021
Nº DE DIÁRIAS:1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Brandon Washington Souza Almeida
CARGO: Supervisor Regional
MATRICULA: 5947779-1
ORIGEM: Paragominas/PA
ORDENDOR:Timara Miranda

PORTARIA Nº 193/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador das Coordenações Regionais , que 
irá realizar recuperação de bens pertencentes a SEDAP, que se encontram 
no município de Tracuateua.
DESTINO: Tracuateua/PA
DATA INÍCIO: 25/05/2021
DATA FINAL: 26/05/2021
Nº DE DIÁRIAS:  1½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Antonio Jorge Quinderé Ferreira
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 23230/1
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 658388

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 034/2021
BENEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa Matos do Amaral
Timara Miranda – Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2021
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
Timara Miranda – Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 658262

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 534/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial do Estado de 01.06.2020, de acordo com 
o Art.3º §§ 2º e 3º e Art.5º, §§ 1º e 2º;
Considerando o PAE nº 2020/1081398, de 18.12.2020 e Ofício nº 
1955/2020-CCG, de 18.12.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, o servidor MARCELO JOSÉ BELTRÃO PAMPLONA, matrícula nº 
3169359/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, com ônus para 
o órgão cessionário, para nos termos propostos, exercer cargo administra-
tivo, conforme Ofício nº 1955/2020-CCGP, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, para a Empresa de Assistência Técnico e extensão Rural do Estado 
do Pará-EMATER/PA, a partir de 04 de junho de 2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 13 de 
maio de 2021.

Protocolo: 658043
PORTARIA Nº 0597/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Sequencial nº 25 do Processo nº 2021/105973.
RESOLVE:
I–EXCLUIR, o servidor EDSON RENATO SARUBBY E SILVA, Assisten-
te Administrativo, matricula nº 5956161/1, da PORTARIA Nº 035/21 de 
27.01.2021, publicada no DOE nº 34480 de 03.02.2021, que concedeu 
a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50%(cinquenta por 
cento)
II- CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE 
ALENCAR, Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 80845073/1
III- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 01.06.2021
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 19 de 
maio de 2021.

Protocolo: 658091
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


